Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

1

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025, CUJO

OBJETO TRATA DA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDIMENTO FAMILIAR RURAL

CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N.º

06/2020 E 04/2015. O MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, PESSOA

JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, VEM REALIZAR O CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDIMENTO FAMILIAR RURAL,

DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2025.

1.1  Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, na Praça Chafia

Chaib Baracat, nº 351 – Bairro Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – Estado de São

Paulo; foi aberta a sessão de Chamamento pela Comissão de Contratação designada pela

Portaria n. 10.645 de 22/10/2024, publicada no Jornal Oficial de Santo Antônio de Posse na

edição de 22/10/2024, na pessoa de sua Agente de Contratação Leticia Granzier Secchinatto,

tendo sido aberto os envelopes do Edital de Chamamento Público nº. 001/2025, foram

recebidos os envelopes dos seguintes participantes:

GRUPO INFORMAL:

• Representado pelo Sr. JOÃO ANTONIO FERREIRA DA ROCHA, CPF Nº

383.xxx.xxx-11, cuja composição inclui o Sr. JOÃO FERREIRA DA ROCHA, CPF

Nº 083.xxx.xxx-22 e Sra. ELIANE PIRES DE SOUZA SISMON, CPF Nº

386.xxx.xxx-03.

FORNECEDOR INDIVIDUAL:

• TATIANO DONIZETI HORTOLAN, CPF Nº 353.xxx.xxx-00;

• ZAQUEU MARQUES DOS SANTOS, CPF Nº 437.xx.xxx-54;

• ARMANDO DE OLIVEIRA CAMPOS, CPF Nº 137.xxx.xxx-00.

1.2 Ato contínuo, constatou-se que foram apresentadas as seguintes propostas pelos

participantes:

• JOÃO ANTONIO FERREIRA DA ROCHA, CPF Nº 383.xxx.xxx-11, JOÃO

FERREIRA DA ROCHA, CPF Nº 083.xxx.xxx-22 e ELIANE PIRES DE SOUZA

SISMON, CPF Nº 386.xxx.xxx-03, apresentou proposta nos seguintes termos:

Identificação do

agricultor

Item           Alimento

Especificação

Unidade Quantidade Preço

unitário

       Preço total

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

2

João Antonio

Ferreira da

Rocha

10 Banana

nanica

Kg 6.688 R$ 5,98 R$ 39.994,24

João Ferreira da

Rocha

10 Banana

nanica

Kg 6.688 R$ 5,98 R$ 39.994,24

Eliane Pires de

Souza Sismon

5 Abobora

japonesa

(cabotian)

Kg 800 R$ 6,02 4.816,00

Eliane Pires de

Souza Sismon

10 Banana

nanica

Kg 2.224 R$ 5,98 R$ 13.299,52

Eliane Pires de

Souza Sismon

50 Pitaya Kg 800 R$ 27,35 R$ 21.880,00

 TOTAL: R$ 119.984,00

• TATIANO DONIZETI HORTOLAN, CPF Nº 353.xxx.xxx-00;

Item           Alimento Especificação                              Unidade Quantidade Preço

unitário

       Preço total

37 Mandioca  Kg 1.000 R$ 8,70 R$ 8.700,00

TOTAL: R$ 8.700,00

• ZAQUEU MARQUES DOS SANTOS, CPF Nº 437.xx.xxx-54;

Item           Alimento Especificação                              Unidade Quantidade Preço

unitário

       Preço total

8 Alface crespa, lisa,

americana (mínimo 250

gramas)

Unid 1.700 R$ 3,50 R$ 5.950,00

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

3

21 Cheiro verde (salsinha e

cebolinha – mínimo de

100 gramas)

Unid 1.000 R$ 3,50 R$ 3.500,00

22 Chicória (mínimo de

300 gramas)

Unid 1.000 R$ 3,50 R$ 3.500,00

24 Couve manteiga

(mínimo de 250

gramas)

Unid 1.014 R$ 3,50 R$ 3.549,00

53 Rúcula (maço mínimo

de 150 gramas)

Unid 1.000 R$ 3,50 R$ 3.500,00

TOTAL: R$ 19.999,00

• ARMANDO DE OLIVEIRA CAMPOS, CPF Nº 137.xxx.xxx-00.

Item           Alimento Especificação                              Unidade Quantidade Preço

unitário

       Preço total

8 Alface crespa, lisa,

americana (mínimo 250

gramas)

Unid 9.600 R$ 3,50 R$ 33.600,00

21 Cheiro verde (salsinha e

cebolinha – mínimo de

100 gramas)

Unid 4.800 R$ 3,50 R$ 16.800,00

22 Chicória (mínimo de

300 gramas)

Unid 6.000 R$ 3,50 R$ 21.000,00

24 Couve manteiga

(mínimo de 250

gramas)

Unid 2.400 R$ 3,50 R$ 8.400,00

TOTAL: R$ 79.800,00

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

4

1.3 Diante disto, informo que a sessão será suspensa para as seguintes diligências para o

GRUPO INFORMAL e posteriormente a isso, o processo será submetido para parecer

jurídico.

DILIGÊNCIAS:

- GRUPO INFORMAL (Sr. JOÃO ANTONIO FERREIRA DA ROCHA e outros):

Necessário se faz apresentar a declaração constante no item 4.2 alínea IV, à saber:

IV – a prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas

específicas;

1.4 FICA CONCEDIDO O PRAZO DE 02 (DOIS) dias úteis, ou seja, de 31/03/2025 a

01/04/2025 para a entrega da referida declaração (que poderá ser assinada conjunta ou

individual por cada participante), podendo tal ato ser realizado por e-mail

licitacao@pmsaposse.sp.gov.br ou mediante protocolo no Paço Municipal em horário do

expediente.

1.5 Na qualidade de membro e Agente de Contratação desta Comissão, lavrei a presente ata

que vai assinada pelos demais membros da comissão.

1.6 Publique-se.

LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

DIEGO VIDO GOMES
MEMBRO

MARILIA BRANDÃO
MEMBRO

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br